1

記 者 発 表 資 料  所 属 大垣市総務部課税課

平成２５年９月２０日  担 当 課長：寺嶋 主幹：伊藤 係：平野

  連絡先 0584-81-4111（内線 3４2）

原動機付自転車の新課税標識（ご当地ナンバープレート）の交付を開始します！

市は、市の魅力を市内外に発信するとともに、郷土・大垣への市民の愛着と誇りの醸成な

どを図るため、軽自動車税の課税対象である原動機付自転車について、新課税標識（ご当地

ナンバープレート）を導入します。

 平成２５年１０月１日からの新課税標識（ご当地ナンバープレート）の交付に当たり、次

のとおり、原動機付自転車の新課税標識（ご当地ナンバープレート）の交付セレモニーを実

施します。

 １．原動機付自転車新課税標識（ご当地ナンバープレート）交付セレモニー

（１）日 時

    平成２５年１０月１日（火） ９：００～９：３０

（２）場 所

    大垣市役所 １階 ロビー

（３）出席者

   ・大垣市長    小川 敏

   ・大垣市議会議長 林 新太郎 様

   ・大垣市原動機付自転車新課税標識デザイン選定委員

     ○大垣女子短期大学デザイン美術科学科長 加納 秀美 様

     ○大垣商工会議所事務局長        菱田 耕吉 様

     ○日本郵便株式会社大垣郵便局副局長   土屋 彰伺 様

     ○岐阜県大垣警察署交通第一課長     長坂 克己 様

○大垣市総務部長            川合 幸典

   ・原動機付自転車新課税標識デザイン者

     ○大垣女子短期大学デザイン美術科講師  伊藤 麻子 様

   ・原動機付自転車新課税標識被交付者

     ○原動機付自転車（総排気量５０ｃｃ以下）の代表者  髙橋 勝子 様

     ○原動機付自転車（総排気量９０ｃｃ以下）の代表者  細野 國弘 様

     ○原動機付自転車（総排気量１２５ｃｃ以下）の代表者 恩田 陽子 様

     ○ミニカーの代表者                 川出 定章 様

     ○岐阜県大垣警察署の代表者

     ○日本郵便株式会社大垣郵便局の代表者

2

（４）次第

   ①市長あいさつ          （９：００～９：０５）

   ②原動機付自転車新課税標識の交付 （９：０５～９：１５）

   ③記念撮影            （９：１５～９：２０）

   ④出発式             （９：２０～９：３０）

２．新課税標識（ご当地ナンバープレート）のデザイン

○ 奥の細道むすびの地・大垣の美しい風景や歴史・文化をデザイン。

○ 標識の形（五角形）は、大垣市の市章と俳人・松尾芭蕉の頭巾をイメージ。

５０ｃｃ以下 ９０ｃｃ以下

１２５ｃｃ以下 ミニカー

3

３．参考

（１）これまでの経緯

①新課税標識デザイン案の作成

相互発展のために様々な分野で包括的に連携する協定を締結しており、デザイン美

術科という特徴的な学科を有する大垣女子短期大学の協力を得て、新課税標識のデザ

イン案（数十点）を作成した。

②新課税標識デザイン候補の選定

有識者や各種団体代表者を交えた「大垣市原動機付自転車新課税標識デザイン選定

委員会（委員長：加納秀美／大垣女子短期大学デザイン美術科学科長）」において、

数十点のデザイン案の中から４点のデザイン候補を選定した。

③新課税標識デザインの選定

新課税標識（ご当地ナンバープレート）のデザインに係る市民投票（平成２５年４

月１日～４月１９日）の結果を踏まえた「大垣市原動機付自転車新課税標識デザイン

選定委員会（委員長：加納秀美／大垣女子短期大学デザイン美術科学科長）」におけ

る審議結果を受け、新課税標識（ご当地ナンバープレート）のデザインを決定した。

区  分 氏   名 補   職

委 員 長 加納 秀美 大垣女子短期大学デザイン美術科学科長

副委員長 菱田 耕吉 大垣商工会議所事務局長

委    員 土屋 彰伺 日本郵便株式会社大垣郵便局副局長

委    員 長坂 克己 岐阜県大垣警察署交通第一課長

委    員 川合 幸典 大垣市総務部長

④希望ナンバーの募集

期間限定（平成２５年７月１日～７月３１日）で、新課税標識（ご当地ナンバープ

レート）の希望ナンバーを募集し、１０５件の応募があった。希望が重複した１３件

のナンバーについては、平成２５年８月８日に、市役所４階の大会議室において、公

開抽選会を行った。

種  別 応募件数 抽選件数

５０ｃｃ ７２件 ９件

９０ｃｃ ９件 １件

１２５ｃｃ ２３件 ３件

ミニカー １件 ０件

合   計 １０５件 １３件

4

（２）本市における原動機付自転車などの登録台数（平成２５年９月１日現在）

                               （単位：台）

種 別 平成 2５年度

原動機付自転車

50cc 以下 3,797
90cc 以下 273
125cc 以下 441

ミニカー（５０cc 以下の四輪バギーなど） 90
小 計 4,601

小型特殊自動車

農耕用（トラクターなど） 2,134

その他（フォークリフトなど） 688
小 計 2,822

軽 自 動 車

二輪（125cc 超え 250cc 以下） 1,163

三輪 1

四輪貨物営業用 216
四輪貨物自家用 9,411

四輪乗用営業用 1
四輪乗用自家用 31,227

小 計 42,019

二輪の小型自動車（250cc 超） 1,535

合 計 50,977

（３）本市における原動機付自転車の標識の交付枚数

                               （単位：枚）

種 別 平成２４年度

原動機付自転車

50cc 以下 548

90cc 以下 17

125cc 以下 73

ミニカー（５０cc 以下の四輪バギーなど） 13

合 計 651